
COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

DETERMINAZIONE  
Area Amministrativa 
N. 3 del  20/03/2023

OGGETTO: Consultazione del 14/05/2023 e 15/05/2023 ed eventuale turno di ballottaggio 
del 28 e 29 maggio 2023  
- Costituzione dell'ufficio elettorale.
- Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire  lavoro straordinario nel
periodo: dal 20/03/2023 AL 02/06/2023.

L'anno 2023, il giorno 20 del mese di marzo nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

VISTI: 
- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO che con decreto del Sindaco n. n. 2 del 28/03/2022 è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’area Amministrativa; 

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 
- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 19.12.2022 di “Approvazione della nota di aggiornamento al

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”; 
- la Deliberazione di C.C. n. 28 del 19.12.2022 di “Approvazione del Bilancio di Previsione per gli

esercizi 2023/2025”; 
- la Delibera di G.C. n. 87 del 30.12.2022 di approvazione del PEG per l’anno 2023/2025;

CONSIDERATO che con Decreto del 03.03.2023 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di 
svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali, nelle regioni 
a statuto ordinario, per i giorni di domenica 14 maggio e lunedì 15 maggio 2023 ed eventuale turno di 
ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023; 

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Alessandria in data 3 marzo 2023, prot. n. 
11151/2023/Area II Elett., con il quale si è provveduto a convocare i comizi elettorali per i giorni di 
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 
Comune di Cassano Spinola, ed eventuale turno di ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 maggio 
2023; 

CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali connessi alla consultazione sopra descritta è 
necessario che nel periodo 20 MARZO (55° giorno antecedente la votazione) – 02 GIUGNO 2023 (5° 
giorno successivo alla votazione) vengano effettuate dal personale dell’ufficio elettorale Comunale 
prestazioni straordinarie per il corretto svolgimento di tutte le operazioni connesse e propedeutiche 
alle elezioni; 



 
 

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 23 aprile 1976 che all’art. 17 testualmente recita:  
  
“Tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni politiche e dei referendum 

previsti dai titoli I e II della legge 25 maggio 1970, n. 352, sono a carico dello Stato (nei limiti massimi 
fissati dal decreto previsto dall'articolo 55, comma 8, della legge 27 dicembre 1997, n.  449 e dal nono 
comma del presente articolo).   

Le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni dei consigli regionali, provinciali e 
comunali, fatta eccezione di quelle indicate nel successivo comma, sono a carico degli enti ai quali i 
consigli appartengono. Le spese inerenti all'attuazione delle elezioni dei consigli circoscrizionali sono a 
carico dei rispettivi comuni.   

Sono, comunque, a carico dello Stato le spese per il  funzionamento dei propri uffici interessati alle 
elezioni, per  la  spedizione  dei certificati elettorali agli elettori residenti  fuori  del  comune  e delle 
cartoline avviso agli elettori  residenti  all'estero,  per  la fornitura delle schede per la votazione, dei 
manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti, degli stampati e delle buste occorrenti per le 
operazioni degli uffici elettorali di sezione nonché' le spese per la spedizione dei plichi dei predetti uffici, 
comprese quelle per l’apertura degli uffici postali fuori del normale orario di lavoro”; 

 
RITENUTO che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relative 

alle elezioni politiche, si rende necessario costituire l’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE chiamando a 
farne parte il personale dipendente in misura tale da garantire il corretto funzionamento dello stesso; 

 
RICHIAMATO l’orientamento applicativo ARAN RAL 1559, il quale specifica che le risorse per la 

remunerazione dello straordinario per le elezioni comunali sono a carico del Comune in quanto i relativi 
costi non sono rimborsati da parte del Ministero dell’Interno ma sono a carico dei bilanci degli Enti; 

 
CONSIDERATA la necessità di autorizzare, come previsto dall’art. 15, comma 2, del D. L. n. 8/1993, 

convertito dalla L. n. 68/1993, e modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge 
di stabilità 2014), lo svolgimento del lavoro straordinario da parte del personale comunale coinvolto 
nelle attività connesse alle prossime consultazioni elettorali, compreso il personale incaricato delle 
funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL 14.09.2000, limitatamente 
allo straordinario reso nei giorni di riposo settimanale, coincidenti nella fattispecie con il sabato e la 
domenica; 

 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni, dalla legge 

19 marzo 1993, n.68, come modificato dall’art.1, comma 400, della legge 27 dicembre 2013, n.147, per 
il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga 
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni al quinto giorno successive alla stessa data; 

 
ATTESO che i tempi della costituzione dell’ufficio elettorale Comunale e delle tempistiche di 

individuazione del periodo entro il quale il personale in esso inserito è chiamato ad operare sono 
stabiliti rigorosamente dalla legge e, pertanto, è opportuno provvedere con successivo e separato atto 
ad assumere il necessario impegno di spesa per tutti quegli adempimenti connessi al c.d. periodo 
elettorale (non limitato alle sole prestazioni di servizio straordinario del personale dipendente 
dell’ufficio elettorale Comunale ma, altresì, ai lavori di allestimento dei seggi elettorali, dei tabelloni per 
la propaganda elettorale, ai programmi utili all’ufficio, ai compensi dei componenti dei seggi); 

 



 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;   

 
VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 

del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 
 
VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario 
se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

 
RISCONTRATA la propria competenza in merito in virtù del decreto sindacale n. 2 del 28/03/2022; 

D E T E R M I N A 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di costituire, per gli adempimenti per la consultazione del 14 e 15 maggio 2023, ed eventuale 
turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023, L’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE come da 
prospetto allegato, alla cui direzione è preposto il sottoscritto Segretario Comunale, 
autorizzando il personale addetto, stabilmente e di supporto provvisorio, ad effettuare, nel 
periodo 20.03.2023-02.06.2023, lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato; 

3. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per le elezioni comunali è a totale carico del 
Comune ad eccezione di quanto stabilito dall’art. 17 della Legge 23.04.1976, n. 136;  

4.  di demandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa necessari per la 
organizzazione e la gestione delle elezioni amministrative;  

5. di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

6. il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura 
delle operazioni elettorali, in base alle norme contrattuali vigenti;  

7.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Cassano Spinola;  

8.  di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Rotondaro, Segretario 
Comunale, responsabile Area Amministrativa e che lo stesso ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
07.08.1990 n. 241, non ha conflitti di interesse;  

9. ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente provvedimento:  

a) in applicazione del D. Lgs. 9 luglio 2010 n. 104 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, 
entro 60 giorni dalla comunicazione, al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa;  

b) potrà ricorrere entro 120 giorni dalla comunicazione, al Presidente della Repubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ELETTORALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 
 
 
 
 

 
Timbro 



 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal ……………………………….………. al ……………………….………………. 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

………………………….., lì ……………………………… 
Il Responsabile del servizio 

……………………….…………...........… 
 

 
Timbr

o 


